环保管理机构环保部，并有一名副总经理分管，环保部负责环保日常综合管理和监督检查。公司建立了严格的监测体系，分

厂对各自环保设施处理进行中控监测；公司定期委托环境管理监测部门对全厂进行水、气、声、渣的监测，掌握污染动态。

报告期内公司未发生重大环境问题，未因环保问题受过行政处罚。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）半年度精准扶贫概要

2018年上半年，公司支付湘潭市雨湖区鹤岭镇精准扶贫道路危房改造项目款项8.36万元。控股子公司靖西电化帮助建档

立卡贫困户实现就业人数61人。

（2）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中：1.资金 万元 8.36

   3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 61

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

   2.3帮助建档立卡贫困户实现就业人数 人 61

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 1

   9.2.投入金额 万元 8.36

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

靖西电化系靖西市第一批就业扶贫车间，将继续支持当地扶贫工作，帮助贫困劳动力实现优质、稳定就业。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

湘潭电化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

34

1、2018年非公开发行股票事项

   公司于2018年1月19日披露了《非公开发行 A 股股票预案》，上半年该事项已经公司董事会、股东大会审议通过，获

得了湘潭市国资委和湖南省国资委的批复，募集资金投资项目均已取得环评批复。目前正在完善募集资金投资项目的相关手

续。

2、对外投资事项

   公司于2018年4月3日披露了《对外投资公告》，公司与深圳力合厚浦科技有限公司等其他投资方共同投资设立合资公司，

2018年4月24日，湖南力合厚浦科技有限公司注册成立，注册资本6,000万元，公司出资金额为1,000万元，出资比例为16.67%。

2018年6月6日，湖南力合厚浦科技有限公司设立了全资子公司湖南电化厚浦科技有限公司。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、湖南裕能新能源电池材料有限公司

裕能新能源磷酸铁锂生产线二期和镍钴锰三元电池材料项目均在试运行中。

湘潭电化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 122,991,000 35.59%   -36,341,400 -36,341,400 86,649,600 25.07%

2、国有法人持股 50,261,400 14.55%   -36,341,400 -36,341,400 13,920,000 4.03%

3、其他内资持股 72,729,600 21.04%   72,729,600 21.04%

其中：境内法人持股 36,553,600 10.58%   36,553,600 10.58%

二、无限售条件股份 222,608,985 64.41%   36,341,400 36,341,400
258,950,38

5
74.93%

1、人民币普通股 222,608,985 64.41%   36,341,400 36,341,400
258,950,38

5
74.93%

三、股份总数 345,599,985 100.00%   0 0
345,599,98

5

100.00

%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限售

股数

本期增加限售

股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

湘潭电化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

36

湘潭振湘国

有资产经营

投资有限公

司

36,341,400 36,341,400 0 0

系公司 2014年发行股份购买资

产项目获得的股份，数量为

22,713,375股。2016年，公司

实施半年度利润分配方案（以总

股本 215,999,991股为基数，以

资本公积金向全体股东每 10 股

转增 6股）后，其限售股份数量

变为 36,341,400股。

2018年 1月 26

日

合计 36,341,400 36,341,400 0 0 -- --

3、证券发行与上市情况

不适用。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 25,449
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末

持有的普

通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限

售条件的

普通股数

量

质押或冻结情况

股份状态 数量

湘潭电化集团

有限公司
国有法人 29.51%

102,002,

880

13,920,0

00

88,082,88

0
质押 47,600,000

湘潭振湘国有

资产经营投资

有限公司

国有法人 10.52%
36,341,4

00
 0

36,341,40

0

农银国际（湖

南）投资管理有

限公司－潇湘

成长资产管理

计划

其他 7.25%
25,040,0

00

25,040,0

00
0

上海智越投资

中心（有限合

伙）

境内非国有法人 6.03%
20,848,0

00

20,848,0

00
0

上海景贤投资

有限公司
境内非国有法人 4.03%